
                                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ                      

ДЖУМХУРИЕТИ                                              

СОВЕТСКИЙ                                  

БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ  
 

                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                      от 01.04.2015  №89 

                                                 пгт  Советский 

 

Об утверждении Положения о  

порядке комплектования воспитанниками 

муниципальных бюджетных дошкольных  

образовательных учреждений 

Советского района Республики Крым 

 

 

Руководствуясь  Федеральным Законом от 06.10.2002 № 131-ФЗ            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                   

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядка приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования», 

 

администрация Советского района Республики Крым постановляет: 



 2 

1. Утвердить Положение о порядке комплектования 

воспитанниками муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждений Советского района Республики Крым (прилагается). 

 

2. Отделу образования администрации Советского района Республики 

Крым (Новлянская Л.С.)  обеспечить выполнение требований Положения о 

порядке комплектования воспитанниками муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений Советского района Республики 

Крым. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава  администрации  

Советского района Республики Крым                                         В.О. Трегуб 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление администрации 

Советского района Республики Крым 

от 01.04.2015  №89 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке комплектования воспитанниками муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждений  

Советского района Республики Крым 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение регулирует порядок комплектования 

воспитанниками муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждений (далее МБДОУ) на территории муниципального образования 

Советский район Республики Крым  (в дальнейшем Положение) на основе 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядка приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

оразования», других нормативных актов. 

1.2. Комплектование МБДОУ воспитанниками основывается на принципах 

открытости, демократичности, выбора образовательных программ родителями 

(законными представителями) с учетом категории и возможностей семьи и 

наличии свободных мест. 

1.3. Задачами Положения являются: 

 - разграничение компетенции в области порядка комплектования МБДОУ 

воспитанниками между отделом образования администрации Советского 

района Республики Крым и МБДОУ; 



 4 

 - обеспечение и защита прав граждан на образование детей 

дошкольного возраста в МБДОУ; 

 - определение прав, обязанностей физических и юридических лиц, а также 

регулирование отношений при осуществлении приема, содержания, сохранения 

места, отчисления воспитанников из МБДОУ. 

 

2.Порядок комплектования МБДОУ воспитанниками 

2.1. Отдел образования администрации Советского района Республики 

Крым и дошкольные учреждения муниципального образования Советский 

район  Республики Крым ведут регистрацию родителей, имеющих детей 

дошкольного возраста и желающих воспитывать их в дошкольных 

учреждениях района. 

2.2. Регистрация детей в очередности по устройству детей в дошкольные 

учреждения ведется на основании заявления и документов, удостоверяющих 

личность ребенка (свидетельство о рождении) и родителей (законных 

представителей). Другие документы представляются только для подтверждения 

прав: 

- на первоочередное зачисление в МБДОУ; 

- на льготы по оплате за содержание ребенка в МБДОУ при поступлении 

ребенка в детский сад. 

Регистрация родителей для зачисления ребенка  в МБДОУ обязательна. В 

иных случаях (беженцы, переселенцы, люди, попавшие в трудные жизненные 

ситуации) решения о зачислении ребенка принимаются комиссией по 

комплектованию. 

2.3.Прием воспитанников в МБДОУ осуществляется на основании 

заявления одного из родителей (законных представителей), согласно 



 5 

зарегистрированной очередности, и медицинского заключения о состоянии 

здоровья ребенка.  

Прием в МБДОУ на условиях внесения родителями (законными 

представителями) по предложению администрации или других работников 

МБДОУ благотворительного взноса или иных условий до поступления ребенка 

в детский сад запрещается. 

2.4. Отдел образования администрации Советского района Республики 

Крым ведет прием граждан по вопросам комплектования МБДОУ 

воспитанниками и постановке на очередность 1 раз в неделю: во вторник с 9 

до12 часов. При наличии большой очередности в период комплектования 

детских садов возможно назначение дополнительных дней приема по решению 

администрации Советского района Республики Крым.  

2.5. В период комплектования дошкольных учреждений с                                      

1 июня по 31 августа текущего года приказом отдела образования 

администрации Советского района Республики Крым создаѐтся комиссия по 

комплектованию воспитанниками муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений в полномочия которой входит формирование 

списков детей, согласно зарегистрированной очередности с учетом льготной 

категории  и передачи их в дошкольные учреждения, рассмотрение ходатайств 

и обращений граждан по устройству детей в дошкольные учреждения, 

рассматрение конфликтные ситуации, жалоб и обращений на нарушения 

порядка комплектования воспитанниками муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений.  

2.6. В течение учебного года производится доукомплектование детских 

дошкольных образовательных учреждений при освобождении мест в случае 

выбытия детей по различным причинам. 

2.7. Отдел образования администрации Советского района Республики 

Крым совместно с руководителями дошкольных учреждений проводят 



 6 

аналитическую работу по учету исполнения очередности с целью 

удовлетворения социального заказа граждан на места в детских садах.  

2.8. Отдел образования администрации Советского района Республики 

Крым контролирует деятельность руководителей дошкольных учреждений, 

ведение документации в части комплектования МБДОУ воспитанниками и 

исполнение уставной деятельности МБДОУ по комплектованию в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

 

3. Порядок приема 

3.1. Ребенок зачисляется в дошкольное образовательное учреждение по 

заявлению одного из родителей (законных представителей) и  медицинского 

заключения о состоянии здоровья ребенка. 

  3.2. Администрация МБДОУ обязана ознакомить родителей (законных 

представителей) с лицензией и уставом МБДОУ, другими документами, 

регламентирующими организацию образовательного процесса. 

3.3. При зачислении ребенка в МБДОУ заключается договор между 

МБДОУ и родителями (законными представителями), включающий в себя 

взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в 

процессе обучения, воспитания, присмотра и ухода, который регулирует их 

взаимоотношения. 

3.4. Право на социальную поддержку по оплате за содержание в МБДОУ 

имеют дети из отдельных категорий семей согласно регламента, с момента 

подачи родителями (законными представителями) заявления и заверенных 

копий документов, подтверждающих данное право, при поступлении в  

МБДОУ и далее ежегодно по истечении календарного года. После прекращения 

оснований для предоставления права получения социальной поддержки по 



 7 

оплате за содержание ребенка в МБДОУ родители (законные 

представители) должны уведомить об этом МБДОУ письменно в течение 10 

дней. 

3.5. При наличии у родителей (законных представителей) нескольких 

оснований на получение социальной поддержки по оплате за содержание 

ребенка в МБДОУ подлежит применению одно основание, указанное в 

заявлении. 

3.6. Родители (законные представители) вправе отказаться от социальной 

поддержки по оплате за содержание ребенка в МБДОУ. 

3.7. МБДОУ вправе производить проверку оснований, на которые 

ссылается родитель (законный представитель), для получения социальной 

поддержки по оплате за содержание ребенка в МБДОУ. 

3.8. Право первоочередного приема имеют многодетные семьи, дети, 

находящиеся под опекой, семьи, в которых один или оба родителя инвалиды, 

воины срочной службы или принимавшие участие в боевых действиях в зонах 

вооруженных конфликтов, сотрудники правоохранительных органов. 

 

4. Сохранение места в МБДОУ за воспитанником 

4.1. Место за ребенком, посещающим в МБДОУ, сохраняется на время: 

- болезни; 

- пребывания в условиях карантина; 

- прохождения санаторно-курортного лечения; 

- отпуска родителей (законных представителей) сроком не более 30 дней 

каждого; 

 



 8 

5. Отчисление воспитанников из МБДОУ 

Отчисление воспитанников из МБДОУ происходит: 

5.1. По желанию родителей (законных представителей); 

5.2. На основании медицинского заключения о состоянии здоровья 

ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МБДОУ; 

5.3. В связи с достижением воспитанником МБДОУ возраста для 

поступления в первый класс общеобразовательного учреждения (школы); 

5.4. В случае медицинских показаний состояния здоровья воспитанника, 

которое опасно для его собственного здоровья и (или) здоровья окружающих 

детей в случае его дальнейшего пребывания в МБДОУ. Основанием для 

отчисления ребенка из МБДОУ по вышеуказанным причинам является 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии или медицинское 

заключение. 

5.6. В случае нарушения сроков оплаты за содержание ребенка в детском 

саду, оговоренных Уставами учреждений, и систематическое нарушение 

договорных отношений. 

 

6. Документы, регулирующие порядок комплектования 

-журнал регистрации приема граждан по вопросам комплектования 

воспитанниками муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения, журнал учета очередности на зачисление воспитанника в 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  в отделе 

образования администрации Советского района Республики Крым (приложение 

1, приложение 2);  

-протокол комплектования дошкольных учреждений  согласно 

очередности;  



 9 

-договор между МБДОУ и родителями (законными 

представителями) воспитанника;  

-порядок предоставления льгот по оплате за содержание ребенка в 

дошкольном учреждении. 

 

 

Руководитель аппарата администрации  

Советского района Республики Крым                                         В.Д. Пичурин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

Приложение 1 

к пункту 6 Положения о порядке 

комплектования воспитанниками 

муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных 

учреждений Советского района 

Республики Крым 

 от 01.04.2015  №89 

  

 

 

 

Журнал 

регистрации приема граждан по вопросам комплектования 

воспитанниками муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения 

 

  

  

Дата  Ф.И. 

ребенк

а 

Дат

а 

рож

ден

ия  

Информац

ия о 

родителях 

(законных 

представит

елях): 

Ф.И.О., 

место 

работы 

Домаш

ний 

адрес, 

тел. 

контак

та 

Документы, 

подтверждаю

щие право на 

первоочередн

ое зачисление, 

на 

социальную 

поддержку по 

оплате за 

питание в 

МБДОУ 

Наименова

ние группы 

и дата 

зачисления 

в МБДОУ 

Лич

ная 

росп

ись 

роди

теля 

(зако

нног

о 

пред

став

ител

я) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

 

 

 



 11 

Приложение 2 

к пункту 6 Положения о порядке 

комплектования воспитанниками 

муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных 

учреждений Советского района 

Республики Крым 

от 01.04.2015  №89 

 

 

 

 

Журнал 

учета очередности на зачисление воспитанника в муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 

 

 

Дата  № 

оче

ред

и в 

МБ

ДО

У 

Ф.И. 

ребен

ка 

Дата 

рожд

ения 

Информа

ция о 

родителя

х 

(законны

х 

представ

ителях): 

Ф.И.О., 

место 

работы 

Дома

шний 

адрес, 

тел. 

конта

кта 

Документ

ы, 

подтвержд

ающие 

право на 

первоочер

едное 

зачислени

е, на 

социальну

ю 

поддержку 

по оплате 

за питание 

в МБДОУ 

Пред

полаг

аемая 

дата 

прие

ма в 

МБД

ОУ  

Лична

я 

роспис

ь 

родите

ля 

(закон

ного 

предст

авител

я) 

Дата 

зачи

слен

ия в 

МБД

ОУ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 


